porro lignum velut aqua liquidum. Transivit igitur Dei famula cum universis comitibus illa, quasi sicco calle in undis nihil perpessa. Sarius in vita 16. Februar.

Cunegundis Imperatrix ferrum candens tenuit.

CUNEGUNDIS S. Henrici Imperat. Coniux, & virgo, de sponsam Deo virginitatem Daemonis aliu in suspicionem adductam, candentium vomerum experimento probatam reddidit. Quippe Imperatore, & Proceribus insipientibus, signaculo Crucis se communiens, nudis plantis cadentia terra calcavit illa, quasi flamma ipsa virginem caelestis armaturae virtute incensam ladere detrectasset. In vita SS. Bavariae.

Palladius in historia Lausaca cap. 54. scribit: quemdam signo Crucis munitum, in mediis flammis longo tempore illzelum permanisse.

Herbe in aurum mutata.

Erat Christianis quidam gravi are alieno oppressus, qui sibimet manus inferre cogitabat, nisi opportuno remedio iuvaretur. Accersit desperandum S. Joannes Evangelista, eumque levissime solavit, & a tam infami proposito deducere laborat. Tantumque herbarum, quae in proximo erant, excerpere cum jubet, quantum manibus tenere possit. Parec ille, hic facta oratione, & herba, quam manibus tenebat, Cruce signata, eam in aurum convertit, quo missillus iste, quod contraxerat, dissolvit. Simeon Metaphrasti. Lipomannus, Sarius.

POENA NEGLECTI, ET CONTEMPTI SIGNI CRUCIS.

Quidam in provincia Valeriae Martyrius nomine, devotus valde omnipotentis Dei famulus exitit, qui hoc de virtutibus suis testimonium signum dedit. Dum quadam die fratres illius panem subineri, cum fecissent, eique obliti essent crucis signum imprimere, sicut in hac provincia crudi panes signum signati solent, ut per quadras quatuor partiti videantur, idem Dei famulus affuit, eisque referentibus signatum non fuisse cognovit. Cumque jam panis ille prunis esset, & cineribus cooperitus, dixit: Quare huc minime signastis? Qui hoc dicens signum crucis contra prunas fecit. Quo signante protinus immentum ereptum panis dedit, ac fringens in ignibus olla crepissit. Qui dum coctus postmodum fuisset ab igne subtrahens, ea cruce signatus inventus est, quam non contactus, sed fides fecit. D. Greg. 11. Dial. cap. 11.

Quadam die una Dei famula ex co monasterio Virginum, cui praeerat Equitius hortum ingressa est, quae lactucam conspiciens concepit, eamque signo crucis benedicere oblita, avidè momordit, sed arrepta a diabolo protinus cecidit. Cumque vexaretur, Equitio hujus monasterii Virginum Patri sub celeritate nunciatum est, ut veniret concitus, & orando succurreret. Moxque hortum idem pater, ut ingressus est, caput ex ejus ore quasi satisfaciens ipse, qui hanc arripuerat diabolus, clamare, dicens: Ego quid feci ego quid feci? sedebam ibi super lactucam, venit illa, & momordit me. Cui cum gravi increpatione vir Dei praecepit, ut discederet, & locum in omnipotentis Dei famula non haberet. Qui protinus abcessit, nec eam ultra contingere praevaluit. Idem ibid. c. 4.

Eadem ratione in civitate Bonon. Puellam à duobus spiritibus immondis, & malignis triennio vexatam fuisse legitur. Cumque à quodam perito volente illos cum exorcismis, & abjuracionibus ab humano corpore pellere, interrogarentur, qualiter corpus mulieris intrasset, responderunt, quòd sedebant in quodam malo granato, quod ipsam puella comederat. qui tandem virtute adjurationum ab humano corpore receperunt. Guill. Durand. 16. Rational. cap. 86.

Venerabilis fratris Henrici Balyensis Professoris sacrae paginae nostri Ordinis, & Inquisitoris relatione percepti, & alterius fratris Arnoldi nostri praefati Ordinis, qui infra scriptis interfuit, quod nuper in Bucoducensi Conventu Juvenis habens tredecim annos circiter fuit, qui per ejusdem Ordinis habitum, & doctrinam ad profitendam suo tempore disponeretur per parentes. Hic, ut postmodum retulit, hortum conventus intravit, in folio caulium albedinem quandam vidit, & nulla benedictione praemisita, delectatione vicium folium abscidit, avidè comedit, ac demonum quandam pestimum ignoranter deglutivit. Postestus igitur juvenis gestus quosdam cepit habere devotos in orationibus, rapi

eum fratres videbant, & privati omnibus exterioribus sensibus corporis, quibus resistit, loquebatur tamen bonum latinum, quod prius nescivit. Corde tenus proferebat multos biblia passus, qui eum prius latebant, gallicam linguam expressit, quam nunquam didicit, se in caelo mirabilia vidisse asseruit, revelationeque quadam exprimens mirabilia dicere praesumpsit, &c. Allatum ei fuit divinisimum Eucharistiae sacramentum, & in horrore, quem obsessus habuit, manifestam demonis agnovit praesentiam. Dum autem juvenem exorcizavit bonae memoriae frater Arnoldus, dicens monem loqui arctavit, causas ingressus dicere, & corpus miferi dimittere coegit: & manifestissimo dato signo tandem exivit. Idem Nider. 13. Formicarii cap. 1.

Postquam Petrus maleficarum judex (qui in actionibus suis diligenter, crucis signo munire se solebat) officium resignavit, & civitatem Bernensem reintravit, ibique domicilium tenebat: die quadam rediens ad castrum Blankenburg, ubi cognatus ejus in ipsius officium substitutus fuerat; in eodem castrò Petrus quadam negotia apud sibi notos expedire volebat. Tunc una malefica, & quatuor consortes ejusdem malitiae viri de serò in loco uno machinamenta suae artis volentes pro viribus, ut Petrum graviter veneficis laerent, vel occiderent; quae hac latebant fraudis commercia. Adveniente igitur nocte, Petrus se benedicendo crucis signo cubitum ivit: sed nocte surgere omnino proposuit ad scribendas quasdam necessarias epistolas, ut manè recedere à loco valerent. Evigilans igitur in tempesta nocte sibi videbatur ex inopinato, quod dies adesset, luce deceptus fictitia, de quo in se iratus, quia, ut putabat, noctem neglexerat, non se, ut debuit, muniendo more solito vestimentis induit, per gradus altos versus locum, ubi pugillarem habuit, descendit, & locum clausum reperit. De quo majore ira exardescens cum murmure per gradus quos descendere versus lectum iterato scandebat, emittendo unicam ex indignatione maledictionem, per verbum fatis brevis, ac si diceret; In nomine diaboli: Et ecce statim in tenebris densissimis Petrus projectus est in praecipiti per gradum praedictorum passus adò graviter, ut famulus, qui subter scalam in commodò dormiebat, excitaretur; & exiens quid adesset conspiceret vires, domum suam Petrum accenso lumine solum in terra, privatum rationis usum, jacentem & collisum per omnia membra, sanguinem plurimum è corpore emittentem, reperit. Mart. Delrio tom. 2. dist. Mag. 13. p. 1. 97.

Quidam frater ex labore fatigatus, cum serò facto ad dormiendum se disponeret, neglectis solito modo signo sanctae crucis contra terrorem inimici se signare. Nam celeri oppressus somno non est armatus salutiferæ crucis signo. Postea tam graviter fuit perterritus in somno ab antiquo homini generis inimico, ut praeter timore clamaret alta voce, & expurgatus tremere cum ingenti stupore. Tunc demum recordatus est, quod vespere praecedenti non satis cautè se signasset solito vexillo sanctae crucis, & idcirco hostis malignus fuit ipsi in illa nocte tam severè molestus. Ad se ergo plene reversus, invocato salutari nomine Jesu cruce se signavit, & suffragium sanctae crucis devotè legit, sique iterum obdormiens in pace Christi securè quievit. Et ob hujus rei factum per sanctae crucis signum, sine cruce Christi nullum locum mundi ab hostis terrore putavit esse securum. Tom. Cantiprat. 3. p.

Fuit quidam vir venerabilis in Eboracensi provincia apud vicum Furneham dictum, nomine Kerellus, homo quidem rusticus, sed innocens, & simplicitatis merito singularem quandam à Deo gratiam consequutus. De quo plura memorabilia veracium mihi virotum immotere relatu. E quibus hoc unum retexam. Contigit, hunc demonum levitiam experiri: festus enim aliquando ex agrario opere domum reversus, dum somno gravaretur, facti se signaculi nequam impressione munit. Dormienti itaque loco solito duo asistere demones levissimi, atque terribiles, & excitatione apprehendentes; Euge, inquit, Kerelle, incidis in manus nostras, insectos sentire habes, quos provocare minime timuisti, quorum mysteria toties prodidisti. Ille subito casu attonitus nomen Christi invocare, & signare se voluit, nec valuit: manus enim ejus, & lingua tenebantur, ne facri vel signi, vel nominis munimine tueretur. Noli, inquit, Kerelle, frustra conari, manus, linguamque ligavi, ut nihil tibi adversum nos valeat suffragari. Cùmque de illo ita triumphare videretur, & malum, quod ei facere cogitabant, verbis minacibus praevenirent, repente juvenis splendidus bipennem manu ferens introit, stanque in medio, bipenni molli ter digito tacta fontem ingentem dedit, quo

quo sonitu exterriti demones, relicto, de quo triumphare ceperant, homine, diffugerunt. Tum accedens juvenis, quem ejus Angelum fuisse credo; Kerelle, inquit, negligentia tua penè te periclitari tunc fecit: cave, ne ulterius te inveniatis insidiantes tibi hostes inermem. Dicebat autem Kerellus quoddam esse demones magnos, robustos & callidos, multumque noxios, si relaxentur à superiore tempestate: quosdam parvos, & despicibiles, omnes tamen pro suo modulo insectos hominibus, multumque letari, si vel parum illis molestia inferant. Guill. Neubreg. de rebus Angliae 1. 2. c. 21. Joan. Durantus de vit. Ecclesiae.

Subjungitur & hoc exemplum memoratum dignum de duobus Geneva Lausannam cubitus, cùmque tempestas gravis ingrueret cum tonitruo, & fulgure, atque alter illos in signo sanctae crucis antiquissimo Christianorum ritu muniret, Alter eum irridens. Sicine, inquit, vis muscas à naso tuo abigere? (nam hujusmodi factis omnia sacra ludificantur) & ecce protinus denuò celum intonat, idemque ille irrisor fulmine percussus emoritur, alio isto cruce signato incolumi manente, qui mox rem gestam per totam Geneviam divulgavit. Ad omnem progressum, inquit, Tertullianus, atque promotum, ad omnem aditum, & exitum, ad vestitum, & calceatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quaequaque non conversatio exerceat, frontem crucis signaculo terimus. Titelm. Breidenbach. 18. collat. Sac. c. 58.

DE CRUCE SPIRITUALI. Vide Locum de Adversitate, & possimum de TRIBULATIONE.

\* Cubicularii.

QUI, ET QUOMODO DICTI.

Cubicularii sunt velut Praefecti cubiculi Principum. Ita legitur in Actis Apostolorum de quodam nomine Blafo qui erat super cubiculum Regis. Act. cap. 2. Vide plura §. sequenti.

Cubicularius Graecis vocatur *νομισθεος*. Plutarchus vero cubicularium *νομισθησιον* appellat. In Aposb. DIGNITAS. CUI DELATA.

Dignitas apud Perfarum Reges summa erat, & Eunuchis ea deferrebat. Hinc *αυτοκρατορας*, Syriacè *Mehajemnach*, quod interpretatur praepositus. At Graeca vox idem valet, quod lectum habens, aut lecti custos. Ad cubiculi enim, & gynaecei custodiam, curamque expeditores sunt, neque suspecti de fide continentia ad versus uxores.

In historia Aethiopiae, Egeum Eunuchum praepositum fuisse Gynaecei pellarum regiarum, earumque curam ei demandatam. Ibidem quoque nominatur Susagagus, pellicum, ac concubinarum regiarum praefectus. Immo ipsi Aethi in obsequium datus fuit Aithac Eunuchus ab *ευνος*, quod est cubile, & *ευνος* id est custodio.

Apud Ethnicos *Eustathius* in 3. Olyss. meminit Demodoci, & Phemii Eunuchorum fratrum, quorum ille Clytemnestrae, sicque Penelope custos erat.

Inter Christianos, Justinus Imperator Narfen quemdam Eunuchum: Arcadius Eutropium habuit, quem cubiculis praefecit.

Deferenda autem Cubiculi cura personis, quarum probitas, & indoles perfecta est, quippe ut bene *Cassianus* in *Catal. glor. mundi*, considerat. 6. num. 8. Cameram Principis deesse esse honestam, immaculatam, & sanctam. Unde dicuntur Praepositi sacri cubiculi, quos Galli dicunt Magnum Seneschalcom. Videatur *L. Quinquages. C. de oper. pub.*

Tempore Constantini nomine primi cubicularii Imp. erat Patracemomenus, qui in Gallia aliquando dictus fuit Ciambellanus primus: habent enim sub se alios cubicularios minores.

In familia Romani Pontificis est etiam ordo Cubiculariorum, cui aliquando Laici fuerunt delegati. Quamvis jam inde à Gregorio Magno ad Pontificis cubiculi obsequia non nisi Ecclesiastici admittantur, ablegavit enim in *Con. il. Rom. c. 2*. Pontifex, Laicos, pueros, & faculares, ut is, qui in loco est regiminius, inquit, habeat tales testes, qui vitae ejus in secreto conversationem videant. Legatur *Bar. in not. ad Mart. 11. Junii. insignia.*

Insigne Cubiculariorum in aulis, & palatiis Principum, est Clavis, quam palam, & ex collo pendente gestent. Aurea quidem, si inter majores cubicularios numerentur: ferrea, si inter inferiores, quos in Hispania vocant Adjutores Cameræ Principis.

L. B. Theat. vit. Human. Tom. II.

In Palatio Pontificis, Cubicularii habitu distincto utuntur, & singularibus praerogativis reliquis Officiariis praefertuntur. Ut pote qui Pontificis veli custodes, & familiares existant, si quae ipsius etiam Chartularii, quos Secretarios vocant rerum intimarum.

Vide pleraque in Titulo de Polit. Person. §. Praefecti.

Cubitus.

Quare Tit. de Mensuris.

\* Culpa.

DEFINITIO, ETYMOLOGIA, & DIVISIO.

Culpa Graecè *ευλαμια*. aliter usurpatur apud Jurisperitos, aliter apud Theologos. Apud hos enim culpa idem est quod peccatum, sive mortiferum, sive veniale, apud Jurisperitos verò est idem quod omisso alicujus diligentiae, unde sequitur aliquod incommodum.

Dividunt autem culpam in latam, latiore, latissimam, levem, & levissimam. Culpa latissima est dolus apertus, latior est dolus praesumptus.

Est autem dolus quavis calliditas, fallacia, & machinatio ad circumveniendum, fallendum, & decipiendum adhibita. Calliditas sit tacendo, fallacia mentiendo, machinatio arte verborum. Ita tradit *Gloss. de dolo l. 1.* sequuntur passim Doctores.

Culpa lata est omisso ejus diligentiae, & circumspectionis quam passim homines eisdem conditionis adhibere solent: ut si quis librum condemnatum relinquit foris ante ostium.

Culpa levis est omisso ejus diligentiae, & circumspectionis quam solent diligentiores illius artis, vel professionis adhibere.

Culpa latissima est omisso diligentiae, quam diligentissimi, & prudentissimi adhibent. Vide *Novar. c. 17. n. 177* & *l. 1. §. 1. q. 6. Silvest. verbo Culpa, in principio.*

Consule Locum de Peccato, Penitentia.

Cultus.

Vocabulum Cultus tot habet significationes, quot ipsius primitivum Culo, cui quinque conveniunt significata, ut notorium est apud Grammaticos. Possima verò hujus verba est, ut denotat reverentiam, & obsequium erga aliquem. Habetque locum tam erga Deum quam ad homines. Utroque enim suo modo colimus. Si quidem omne opus bonum factum ut Deo placeamus, est cultus quidam Dei juxta modum loquendi Scripturae: nam visitare viduas, & pupillos, & immaculatum se custodire ab hoc seculo t ubi omnes virtutes continentur est vera religio apud Deum, *1. Beneficentia* & eleemosyna vocatur hostia Deo acceptabilis *ad Philip. 4. & ad Hebr. 13.* Jejunium, & obsecrationes vocantur servitius, & latria. *Luca 2.* Castitas, & corporis castigatio, hostia sancta, rationalis obsequium, seu rationalis latria, *ad Roman. 12.*

De cultu Sanctorum, Sacrarum Reliquiarum, Temporum, Consule Locos proprios. Cultus corporis. Quare corpus.

Cunctatio.

\* DEFINITIO, & ETYMOLOGIA. H

Cunctatio *μειδιαισις, δεισιμας, δεισιμασις*. Idem quod tardatio, & procrastinatio. Cunctatio enim est de die in diem differre. Unde procrastinatores cunctatores dicuntur. Et accipitur plerumque in deteriore partem, ubi agit de negotio salutis aeternae, aut re quampi consequenda, sive periculis, quae in celeritate consistit. Aliquando tamen in laudem ponitur, ubi mora, & tardatio rerum mutationem in melius adductura videntur. Quomodo in bello nonnunquam, & tumultibus publicis opportuna cunctatio est: dum per hanc animorum fervor staccit, hostium vires eliduntur, & meliora consilia ineuntur. Quomodo Fabius Maximus cunctatunda quadam prudentia vires Hannibalis fregit. Unde & Cunctatoris cognomen consecutus est, & de illo *Ennius*.

Unus homo nobis cunctando restituit rem.

Prioris acceptionis meminit *Cel.* scribens ad Ciceronem: Nosti Marcellum, quam tardus, & parum efficax sit: Itemque Servius quam cunctator. Hebraei *Oreb* dicunt, ab *Arach*, prolongatus fuit, & habet cognitionem cum *Arach*, longum iter inivit.

Rt 4 Pro-

ciam voluit. Dum ille cunctatur, aucti numero Russi se op- A posuere, quante ad dedicationem promptissimi videbantur. Ita expeditio illa, magnis intentata conatibus, per cunctationem evanuit, ac profus inutilis fuit, nisi quod Russis monstrata est Livonia ignota prius potentia: quam melius erat eos ignorasse. *Crantz. l. 15. Vandal. c. 18.*

Henricus a Lyppa Poloniae praefectus a Venceslao V. Boemorum rege, crebris in Boemiam missis nunciis subsidia postulabat contra Uladislavum Lothicum. Ubi nulla apparuerunt, concessit ipse ad regem, coramque exposuit, quo in periculo sita esset Polonia, cui tamen obviam adhuc iri facile posset, cum Sandomiriis, Cuyaviis, & ipsam regiam sedem Cracoviam obtineat, modo per tempus succurratur. Cum ergo proceres expeditionem in Poloniam statim faciendam suaderent, libere exclamavit: Restituite nobis equum, si cupitis ut in Poloniam equo vehamur. Nunc enim praeter sellam, atque eam male sartam, maleque rectam, nihil aliud nobis reliquistis, ita ut ne aulam quidem ex dignitate alere, nedum militem scribere queamus. Antequam latius indignationem serperet, excipit Henricus, seque pro omnibus sponsores facit, daturum, quemque pro virili sua esse operam ne miles regi deficiat. Scripta confestim ex Boemis duodecim, ex Moravia autem quatuor millia hominum. Rex pergens in Moraviam, ut in unum contraheret omnes copias, Olemutii a scario caesus est. *Dubr. l. 19.*

Lucius MALVETUS Bononiensis, Ludovici Mediolanensis principis legatus, Venetis ad Pisanum vicum pugnam inturris, & sibi confestim auxilio venire rogantibus, pranderet se prius vellet respondere. *Bemb. l. 3. Ven. hist.*

Cum regem Ptolomaeum quidam ferret laudibus, quod & exercitum quotidie probe exerceat, & ipse probe, & sedulo in armis lubigeret corpus suum, Philopocmenes inquit, Atqui quis regem hoc aetatis suspiciat non opus edentem, sed meditantem? *Plat. in Philop.*

Vide Locum de Salubritate, & Procrastinatione. Ubi nullum horum Argumenti.

Cuniculi.

Quod cunei instar terram findant.

Quere sub Tit. de Locis. §. Forarum, & Terrestrium animalium.

Fosfores terrae, fecundi, perniciosi.

Narrat ex Plinio Camerarius p. 2. bovar. succif. cap. 13. in Hispania in cuniculis suffosum esse oppidum, ut experientia constat, insulas pleraque, & loca mari adiacentia, adeo per isthac animalia fuisse excavata, ut adveniente per tempestatem altiori aestu conciderint, & aquis aditum fecerint. Hinc eos Strabo nominavit *σπιρυνος λαγυδης*, quasi teluris effosores. Abundat illis Hollandia, ut nescias an alibi tantam copiam reperias.

Est autem animal fecundissimum, ita ut natura sua ex uno conjugio, verba sunt *Adriani Junii*, inter vertentis anni curriculum, septuagesima proles valeat existere. Sobolem autem illius recensentem *Liberides* vocat *Strabo* in *Gymnasis* seu *Balcaribus* insulis, ita in immensum aucti erant olim cuniculi, ut missis Legatis Roman ab Augusto militare auxilium petere contra eorundem proventum, & injuriam menses populantium. Hinc apud Erodianum vocatur *μυρσιον*, quasi animal penuriam adducens, & famem invehens. Quocirca plures adinventi sunt modis capiendis: potissimum caellae agrestes ex Africa adductae, quas furores appellant vulgari idiomate, intra foramina immittit, eos extrahunt, aut fugant.

Cupiditas.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA, NATURA.

Cupiditas, Graece *επιθυμια* dicitur. Et est improba voluntas, secundum Augustinum l. 3. de libro ar. bitrio. Caca, & temeraria animi dominatrix, cujus sitis nunquam expletur, secundum Ciceroem l. de Inventione.

Cupiditas est inordinatus amor pecuniae, vel effrenatus habendi appetitus: quae & cupido secundum genus dici potest, nam cupido in masculino genere Deum amoris signifi-

cat. Sunt, qui cupiditatem a cupidine ita distinguunt, ut cupiditas levior sit, ac temperantior, cupido autem gravior. E Lucilius.

Cupiditas ex homine cupido nunquam tollitur.

De eadem etiam Claud. 4. Hon.

At sibi, cuncta petenti, nil collatur cupido,

In secur, & tradus imo, compulsa recessit.

Quae veluti immanes referat cum bellas rictus,

Expleri, passique nequit, nunc verberare curas

Torquet avaritiae stimulis, nunc flagrat amorum:

Nunc gaudet, nunc maesta dolet, satiataque rursus

Exoritur, caesaque redit polentius hydra.

S. Aug. Lib. 11. de Genes. ad Litt. c. 14. accipit cupiditatem pro illa, qua quis appetit aliquid amplius sive honoris, sive pecuniae, sive opum, sive voluptatum, sive vindictae, quam ipsi conveniat, sic ut sub illa comprehendat superbiam tanquam speciem, & ita intelligit illum Apostoli locum l. ad Timoth. 14. Radix omnium malorum est cupiditas, Verum alii xta mentem Apostoli, explicant cupiditatem, amorem pecuniae inordinatum, sive avaritiam proprie dictam, quam Graeci *επιθυμια* dicunt, quod nomen etiam in praefato textu reperitur: quae quidem radix est malorum, quia omnis generis mala ex ea nascuntur: vel quia supeditat modum, & instrumentum omnibus malis, videlicet pecuniam.

Cupiditatis infatigabilem sitim ita describit Ovid. l. 1. Fast. Vix ego Saturno quenquam regnare videbam, Cujus non animo dulcia lucra forent. Tempore crevit amor, qui nunc est summus habendi: Vix ultra quo iam progrediatur, habet. Pluris opes nunc sunt, quam praesi temporis annis, Dum populus pauper, dum nova Roma fuit. At postquam fortuna loci caput extulit hujus, Et tetigit summos vertice Roma Deos. Creverunt & opes, & opum furiosa libido, Et cum possideant plurima, plura petunt. Quaevere ut absumunt, absumpta requirere certant, Atque ipsae vitii sunt alimenta vices. Sic quibus intumuit suffusa venter ab unda, Quo plus sunt potae, plus stantur aquae. Idem 2. Amor. 9.

Venator sequitur fugientia, capta relinquit Semper, & inventis ulteriores petit. Juvenalis 14.

Interdum pleno cum turget sacculus ore, Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit, Et minus hanc optat, qui non habet: ergo paratur Altera villa tibi, cum rus non sufficit unum, Et proferre libet fines, majorque videtur, Et melior vicina leges, mercaris, & hanc, & Arbusta, & densa montem, qui canit olivae. Vidisti aliquando canem missa panis frustra aperto ore captantem: quicquid accepit, protinus integrum devorat, & semper spe futuri hiat. Idem evenit nobis, quicquid expectantibus fortuna proicit, id sine ulla voluptate dimittimus, statim ad rapinam alterius erecti, & attoniti in epicureum illud chaos incidimus, inane sine termino est. *Epist. 13. Seneca.*

DIVISIO.

Partes cupiditatis 14. Avaritia, Iracundia, Superbia, Inimicitia, Odium, Discordia, Simulatio, Indigentia, Pervicacia, Desiderium, Ira, Feritas, Cupido, Servitia.

Superbia est cupiditas fastus, & excellentiae, atque inaccessa praese insolentiam ferens, focii, & aequalis impatiens, inani de se existimatione, ab aliorum se consuetudine seipungens.

Odium est ira in veterata, Cicero l. 4. q. 1. vel: odium est vetus ira ex causis pluribus collecta, diuturno tempore perfeverans. *August. in lib. assini.*

Simulatio est occulta, ac simulata ulciscendi cupiditas verbis aliud ostentans, & in animo aliud recondens. Vel est mendacium in signis factorum exteriorum. Graecis appellatur hoc vitium *επιθυμια*.

Ira est repentinus, & subitaneus impetus, & aviditas ulciscendi, alii sic: Ira est libido puniendi, ejus, qui latissime videtur, injuria: Aristoteles autem, Ira inquit, est ulciscendi appetitus, &

CURA, ET SOLICITUDO VARIARUM RERUM.

EXEMPLA HISTORICA.

FRIDERICUS III. Imp. cum ad Coloniae comitia repente ingens vis mortalium convenisset, hospitium, & civium censu instruto, panum quoque, qui eo die in urbe reliqui ad cenam servabantur, numerum inicit: sic ut in quatuor, vel quinque capita singuli panes obolare vix responderent. Postero die equinam e tanto numero in tanta panis paucitate efluvissent quaestione habita? divina benedictionis memorabilis exemplo omnes affatim satiatos fuisse deprehendit. *Joan. Agric. Islebius in Adag. Germ. Bot. bescheber ubi nacti.*

CONSTANTINUS Imp. in consueto milite nimium cautus examinatore meritorum scrupulosus fuit: Palatinus dignitates, velut ex quodam tribuens perpendicularo. *Mar. l. 22.*

GALLUS CAESAR ad tuendum Orientem felicitus a Constantino contra Magnentium profecto, noctu cum satellitibus incognitus per lupanaria, & tabernas cursitabat sciscitantibus sub voce Graeca, & alterata: Quid de Caesare sentient? male de ipso locutus trucidabat reperto aliquo figmento. *Culp.*

ARIPERTUS I. Longobardorum Rex, ignoto habitu per oppida vagabatur, sciscitando, & explorando, eequid defessit, sique iudicibus populi querebantur? *Paul. Diac. l. 6. c. 10. & l. 3. Bonif. l. 8. Dec. 1. Polg. l. 4. b. h. Angl. Sig. l. 2. reg. Ital.*

FRIDERICUS senior dux Austriae, Imperatoris Frederici III. patrius saepe mutata veste solus inter agrestes versatus est: cum quibus diurna mercede, & arans, & alia quaevis munia faciens turis, & de se ipso, & purpuratis suis confabulari consueverat. Interrogatus cur id ageret? nequidem de me, inquit, alio modo verum audire possum. *En. Syl. l. 3. Com. in Penor.*

Nam grave quid prodest pondus mihi drittis auri, Atque si findant pinguis mille boves? Quidve domus prodest Phrygiis innixa columnis, Tenare sroo tuis, sive Caryste tuis? Et ne mora in domibus sacros imitantia lucos, Aurataque trabes, marmoreumque solum? Quidve in Ergythrae legitur, quae litore coucuba, Tinctaque Sidonia murice lana juvat? Et quae praeterea populus miratur in illis, Lurida quae falsis plurima vulgus amat. Nam opibus mentes homini, curaque levantur. Nam fortuna sua tempora lege regit.

HIEROGLYPHICUM.

Per lucem Persicam carne spoliata nonnulli hieroglyphice significant hominem, qui variis curis, sollicitudinibusque sit undecunque exulceratus: ut nullum sit rummarum, anxietatumque genus, quo se non afflictatum sentiat, vicemque suam miserimè deploret. *Pier. Val. l. 54. pag. 526. 6. F.*

\* Cura Proximi, Circa negotium Salutis.

Quam suae dispensationis mercedem a principe pastorum consecuturi sint, qui proximi sibi commissi saluti, & cura advigilant, superfluum huc in medium adducere indicavi. Propositum itaque paucos, eosque selectissimos hujusce muneris sectatores, persequi. Ordiamur ab eo, qui hic Principatum gerit Christo Domino. Concesserat aliquando in deserto, & turbae cum detinebant, videntes admirabilem ejus virtutem, ne ab eis discederet. Quibus ille ait: Quia & aliis civitatibus oportet me evangelizare regnum Dei, quia ideo missus sum. Insinuabat autem omnium omnino ovium suscipiendam curam, ne ulla earum vitia, & negligentia Pastoris periret. *Luce cap. 4.*

Egregius commissi sibi gregis protector S. Ambrosius Episcopus Mediol. cum templo suo ab Arianis egredi cogeretur, coque plane cedere, Sponte, inquebat, hoc non fecero: ne lupis ovium septa contraderet videret, aut Deum blasphemantibus. Hic, si placet, occidite. Gloriosum, ducedebat, pastorem cum ovibus, & pro illis, in propria causa, mortem optetere. *Socrat. lib. 9. c. 20.*

S. GREGORIUS Thaumaturgus, quoque sanctitate, & doctrina illustris, at signis, miraculisque illustrior, ob quorum praestantiam Thaumaturgus appellatus, cum innumerales Neocaezaez, & alibi ad fidem Christi suo exemplo, eloquioque traaxisset, e vita laboribus fractus migraturus, rogabat, quot adhuc superessent in Neocaezariensi urbe infideles, cumque responsum esset, septemdecim, Gratias Deo, inquit, totidem erant fideles, cum accipi Episcopatum. O miram Pastoris vigilantiam: quem etiam morientem gregis sui cura sollicitat. *Nicoph. l. 17. Brev. Rom. 17. Novemb.*

& rursus: Ira est fervor sanguinis: aut sanguis circa cor incensus. Altera definitio materiam, altera speciem, vel rationem spectat.

Cupido est libido circa res studiosas. Est namque acris affectio ex irrationali excitata affectu, vel appetitu, ut Veneris, aut honesti imagine decepta. Iracundia est ira, qua cum nata est, desinere videtur, & placari: ac tanquam sub cinere ignis exarsitans, quoad perfectum, quamobrem cum incensa est, non cessat. Aristoteles autem inquit: Iracundia est vitium partis irascibilis, ob quam commobiles sunt ob iram animi.